76RS0015-01-2020-000883-57

Дело № 1- 81/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 27 мая 2020 г.

Судья Ленинского районного суда города Ярославля Силина О.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Ярославля Чипиленко В.М.,

подсудимой ФИО1, 

защитника Суровой Г.А., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Андрияновой К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - лицо 1), неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение хищения чужого имущества-наличных денежных средств в особо крупном размере со счетов ПАО «Сбербанк», открытых на имя Потерпевший №1, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив между собой роли и выработав соответствующую тактику совершения преступления. 

Лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, обладая информацией, что на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» по вкладам на имя Потерпевший №1, могут находиться денежные средства, с целью дальнейшего хищения наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, за денежное вознаграждение должна была получить от неустановленного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, персональные данные гр. Потерпевший №1, а именно: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации. Кроме того, лицо 1 за денежное вознаграждение должна была приобрести у неустановленного следствием лица бланк временного удостоверения личности формы 2 П, который в целях совершения хищения денежных средств необходимо было оформить и заполнить в соответствии с персональными данными Потерпевший №1, и в дальнейшем предъявить уполномоченным работникам ПАО «Сбербанк» в качестве документа, удостоверяющего личность лица, действовавшего от имени Потерпевший №1 при совершении преступления, тем самым, вводя в заблуждение и обманывая уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной роли в совершении преступления, должно было приискать для совершения преступления лицо - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №1, со счетов которой путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» планировалось совершить хищение наличных денежных средств, и, в дальнейшем, контролируя действия данного лица, сопровождать ее для совершения преступления в г. Ярославль.

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, должна была собственноручно внести в соответствующие графы бланка временного удостоверения личности формы 2 П, незаконно приобретенного лицом 1, рукописные записи: вымышленный номер временного удостоверения личности формы 2 П, персональные сведения о лице - гр. Потерпевший №1, со счетов которой планировалось совершить хищение наличных денежных средств, а именно: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации, срок действия удостоверения. 

Лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, после внесения ФИО1 в бланк временного удостоверения личности формы 2 П сведений о персональных данных Потерпевший №1, должна была вклеить фотографию неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщины, которое непосредственно должно было представляться работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 при совершении преступления, поставить в данном бланке оттиски заранее незаконно приобретенной и изготовленной неустановленным следствием лицом печати «Министерство внутренних Дел Российской Федерации № печать для основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации», а также выполнить подпись от имени руководителя подразделения паспортно-визовой службы.

Кроме того, лицо 1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискавшее для совершения преступления неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, должны были последней дать указания, а именно: выучить и запомнить персональные данные Потерпевший №1, обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на имя Потерпевший №1, предъявить при этом работнику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №1, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №1, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», вести себя в отделении ПАО «Сбербанк» уверенно, не вызывая подозрений у работников ПАО «Сбербанк». В дальнейшем, согласно инструкциям и указаниям неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица 1, после получения расширенной выписки о наличии счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №1, в сопровождении ФИО1 должна была проследовать в другие отделения ПАО «Сбербанк», расположенные на территории г. Ярославля, с целью получения и хищения наличных денежных средств, находящихся на вкладах счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №1, должна была обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 с заявлением о закрытии вкладов по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, выдаче наличных денежных средств со счетов, открытых на имя Потерпевший №1, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» ранее полученную расширенную выписку по счетам, открытым на имя Потерпевший №1, а так же предъявить работнику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №1, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №1, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк».

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, в бланке временного удостоверения личности формы 2 П, заполненном ФИО1, собственноручно должна была поставить подпись, имитирующую подпись Потерпевший №1 После чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее от имени Потерпевший №1, получив указания от лица 1 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в сопровождении ФИО1 должна была проследовать в одно из отделений ПАО «Сбербанк», расположенное на территории г. Ярославля., обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на имя Потерпевший №1, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №1, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №1, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк».

Далее, получив расширенную выписку со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №1, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №1, согласно распределенным ролям в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, по указанию лица 1 и неустановленного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в сопровождении ФИО1 должна была проследовать в другие отделения ПАО «Сбербанк», расположенные на территории г. Ярославля, с целью получения и хищения наличных денежных средств, находящихся на вкладах счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №1, согласно инструкциям и указаниям лица 1 и неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должна была обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 с заявлением о закрытии вкладов по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, выдаче наличных денежных средств со счетов, открытых на имя Потерпевший №1, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» ранее полученную расширенную выписку по счетам, открытым на имя Потерпевший №1, а так же предъявить сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №1, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №1, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», после получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства, снятые со счетов, открытых на имя Потерпевший №1 и передать их лицу 1.

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, сопровождая в отделения ПАО «Сбербанк» неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которое должно было действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, должна была взять в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и, находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк», контролировать действия и поведение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщины, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, и при необходимости оказывать данному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения расширенных выписок со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, а в дальнейшем - получения неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от работников ПАО «Сбербанк» наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 

Лицо 1, в период до ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, обладая информацией, что на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» по вкладам на имя Потерпевший №1 могут находиться денежные средства, за денежное вознаграждение получила от неустановленного следствия лица персональные данные гр. Потерпевший №1: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации.

Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, обратилась к неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приискании и сопровождении за денежное вознаграждение в г. Ярославль лица - женщины, в силу пожилого возраста внешне схожей с Потерпевший №1, для совершения преступления - хищения со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк», наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк».

Кроме того, в период до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 приобрела у неустановленного следствием лица за денежное вознаграждение бланк временного удостоверения личности формы 2 П, который в целях совершения хищения путем обмана необходимо было заполнить и оформить на имя Потерпевший №1 в соответствии с персональными данными последней, и в дальнейшем, используя данное подложное временное удостоверение личности формы 2 П, предъявить работнику ПАО «Сбербанк» в качестве документа, удостоверяющего личность лица, действовавшего от имени Потерпевший №1 при совершении преступления, тем самым вводя в заблуждение и обманывая уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Далее, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, заранее приискав для совершения преступления неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, сопроводила данное лицо в г. Ярославль, в целях получения расширенных выписок по вкладам счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №1 и дальнейшего хищения наличных денежных средств, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №1, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк».

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискавшее для совершения преступления неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №1, неустановленная следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, внешне схожая с Потерпевший №1, прибыли в г. Ярославль, где встретились с ФИО1 и лицом 1 для реализации общего преступного умысла, направленного на совершение хищения чужого имущества - денежных средств со счетов вкладов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №1, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, передала заранее приобретенный бланк временного удостоверения личности формы 2 П ФИО1, а также сообщила ей сведения - персональные данные Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со счетов которой, открытых в ПАО «Сбербанк» планировалось совершить хищение наличных денежных средств.

Далее, ФИО1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, ДД.ММ.ГГГГ собственноручно заполнила бланк временного удостоверения личности формы 2 П, внеся в данный бланк рукописные записи, а именно: вымышленный № временного удостоверения личности формы 2 П, персональные данные о личности Потерпевший №1: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации, срок действия удостоверения. 

Далее, в тот же день, лицо 1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, после внесения ФИО1 в бланк временного удостоверения личности формы 2 П сведений о Потерпевший №1, вклеила заранее изготовленную фотографию неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщины, в силу пожилого возраста внешне схожей с Потерпевший №1, поставила в данном бланке оттиски заранее незаконно приобретенной и изготовленной неустановленным следствием лицом печати «Министерство внутренних Дел Российской Федерации № печать для основного документа удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации», а так же выполнила подпись от имени руководителя - начальника подразделения паспортно-визовой службы.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, получив заполненный ФИО1 бланк временного удостоверения личности формы 2 П, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, собственноручно выполнила в данном бланке временного удостоверения личности формы 2 П подпись, имитирующую подпись потерпевшей Потерпевший №1 

Таким образом, ФИО1, лицо 1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, указанным способом незаконно изготовили подложный официальный документ, удостоверяющий личность гражданина - временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое намеревались использовать при совершении преступления - хищения наличных денежных средств со счетов вкладов Потерпевший №1, открытых в ПАО «Сбербанк», путем обмана, вводя в заблуждение уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

После этого, лицо 1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискавшее для совершения преступления неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которая должна была действовать и представляться работнику отделения ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, дали последней инструкции и указания: выучить и запомнить персональные данные Потерпевший №1, обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на имя Потерпевший №1, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №1, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №1, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», вести себя в отделении ПАО «Сбербанк» уверенно, не вызывая подозрений у работников ПАО «Сбербанк».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться от имени Потерпевший №1, в сопровождении ФИО1 проследовала в дополнительное отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут, находясь в дополнительном отделении № ПАО «Сбербанк», неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №1, используя внешнее с ней сходство в силу пожилого возраста, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, обратилась к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на имя Потерпевший №1 При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №1, предъявило работнику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №1, устно сообщила работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №1, ответив на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк». Тем самым, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №1, путем обмана ввело в заблуждение работника ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обратившегося в отделение ПАО «Сбербанк» для указанных выше целей.

Работник дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», будучи не осведомленным относительно истинных намерений указанных лиц, указанным выше способом введенный в заблуждение относительно реальной личности неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщины, обратившейся в отделение ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, полагая, что к нему - работнику ПАО «Сбербанк» действительно обратилась гр. Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут произвел операцию «обновление карточки клиента» редактирование алфавитных данных с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, представленной в качестве удостоверения личности неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщиной, представившейся от имени Потерпевший №1, а так же выполнил поиск счетов Потерпевший №1, оформил и выдал неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщине, представившейся от имени Потерпевший №1, расширенные выписки по счетам вкладов Потерпевший №1, открытым в ПАО «Сбербанк», а именно: счета № и счета №, на которых имелись принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> соответственно.

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут, сопроводив неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, в дополнительное отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном отделении ПАО «Сбербанк», взяла в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и в дальнейшем контролировала действия и поведение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщины, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, при необходимости намереваясь оказать ей помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения расширенных выписок со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 40 минут, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств со счетов, открытых на имя Потерпевший №1, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ранее приискавшее для совершения преступления неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №1, вновь сопроводила ее в 

<

адрес>, где встретились с ФИО1 и лицом 1, в целях хищения и непосредственного снятия наличных денежных средств со счетов, отрытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 40 минут, с целью получения и хищения принадлежащих Потерпевший №1 наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, находящихся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк», указанные лица проследовали к дополнительному отделению № ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 40 минут лицо 1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискавшее для совершения преступления неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №1, дали указания неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщине, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, в сопровождении ФИО1 проследовать в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью получения и хищения, принадлежащих Потерпевший №1 наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, находящихся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк». Согласно инструкций и указаний неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лица 1, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №1, должна была обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 с заявлением о закрытии вклада на имя Потерпевший №1 по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», выдаче наличных денежных средств с данного счета, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» ранее полученную расширенную выписку по счетам Потерпевший №1, а так же предъявить сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №1, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №1, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», после получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства, снятые с указанного счета, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 40 минут неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться от имени Потерпевший №1, в сопровождении ФИО1 проследовала в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 35 минут, находясь в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №1, используя внешнее с ней сходство в силу пожилого возраста, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, обратилась к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 с целью подачи заявления о закрытии вклада Потерпевший №1 по счету №, открытом в ПАО «Сбербанк», выдаче всех наличных денежных средств с данного счета. При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №1, предъявила работнику ПАО «Сбербанк» расширенную выписку по счету №, открытом на имя Потерпевший №1, а так же предъявила в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №1, устно сообщила работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №1, ответив на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк». Тем самым, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №1, путем обмана ввела в заблуждение работника ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обратившегося в отделении ПАО «Сбербанк» для указанных выше целей.

Работник дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», будучи не осведомленным относительно истинных намерений указанных лиц, указанным выше способом введенный в заблуждение относительно реальной личности неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщины, обратившейся в отделение ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, полагая, что к нему - работнику ПАО «Сбербанк» действительно обратилась гр. Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ период с 10 часов 40 минут до11 часов 35 минут, произвел операцию закрытия вклада на имя Потерпевший №1 с выдачей всех денежных средств со счета № в сумме 

<

данные изъяты>. После чего работник дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк» выдал принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщине, представлявшейся и действовавшей от имени Потерпевший №1

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 35 минут, сопроводив неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном отделении ПАО «Сбербанк», взяла в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и в дальнейшем контролировала действия и поведение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщины, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, при необходимости намереваясь оказать ей помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения от работников ПАО «Сбербанк» неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего от имени Потерпевший №1, наличных денежных средств. 

Получив от сотрудника ПАО «Сбербанк» принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшее от имени Потерпевший №1, и ФИО1 вышли из помещения дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшее от имени Потерпевший №1, передало полученные и похищенные указанным способом денежные средства лицу 1.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут до 13 часов 43 минуты, продолжая реализацию совместного преступного умысла, с целью получения и хищения принадлежащих Потерпевший №1 наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, находящихся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк», указанные лица проследовали к дополнительному отделению № ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут до 13 часов 43 минуты лицо 1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискавшее для совершения преступления неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №1, дали указания неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщине, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, в сопровождении ФИО1 проследовать в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью получения и хищения, принадлежащих Потерпевший №1 наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, находящихся на счете №. Согласно инструкций и указаний неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и лица 1, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №1, должна была обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 с заявлением о закрытии вклада Потерпевший №1 по счету №, открытом в ПАО «Сбербанк», выдаче наличных денежных средств с данного счета, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» расширенную выписку по счетам Потерпевший №1, а так же предъявить сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №1, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №1, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», после получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства, снятые с указанного счета, открытого в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №1

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 43 минут неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться от имени Потерпевший №1, в сопровождении ФИО1 проследовала в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 43 минут до 13 часов 53 минут, находясь в помещении дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №1, используя внешнее с ней сходство в силу пожилого возраста, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, обратилась к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1 с целью подачи заявления о закрытии вклада Потерпевший №1 по счету №, открытом в ПАО «Сбербанк», выдаче всех наличных денежных средств с данного счета. При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №1, предъявила работнику ПАО «Сбербанк» расширенную выписку по счету №, открытом на имя Потерпевший №1, а так же предъявила в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №1, устно сообщила работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №1, ответив на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк». Тем самым, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №1, путем обмана ввела в заблуждение работника ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обратившегося в отделении ПАО «Сбербанк» для указанных выше целей.

Работник дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», будучи не осведомленный относительно истинных намерений указанных лиц, указанным выше способом введенный в заблуждение относительно реальной личности неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщины, обратившейся в отделение ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, полагая, что к нему - работнику ПАО «Сбербанк» действительно обратилась гр. Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 43 минут до 13 часов 53 минуты, произвел операцию закрытия вклада Потерпевший №1 с выдачей всех денежных средств со счета № в сумме 

<

данные изъяты>. После чего работник дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк» выдал принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> неустановленной следствием женщине, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, представлявшейся и действовавшей от имени Потерпевший №1

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 43 минут до 13 часов 53 минуты, сопроводив неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном отделении ПАО «Сбербанк», взяла в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и в дальнейшем контролировала действия и поведение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщины, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №1, при необходимости намереваясь оказать ей помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения от работников ПАО «Сбербанк» неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего от имени Потерпевший №1, наличных денежных средств.

Получив от сотрудника ПАО «Сбербанк» принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, неустановленное следствием лицо, действовавшее от имени Потерпевший №1 и ФИО1 вышли из помещения дополнительного отделения № ПАО «Сбербанка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшее от имени Потерпевший №1, передало полученные и похищенные указанным способом денежные средства лицу 1.

С похищенным денежными средствами ФИО1, лицо 1, и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным совместно по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1 448 356 рублей 43 копейки, что является особо крупным размером. 

Кроме того, ФИО1 виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору. Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, лицо 1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - лицо 2), неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстной заинтересованности, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение хищения чужого имущества - наличных денежных средств со счетов ПАО «Сбербанк», открытых на имя Потерпевший №2, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив между собой роли и выработав соответствующую тактику совершения преступления. 

Лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, обладая информацией, что на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» по вкладам на имя Потерпевший №2, могут находиться денежные средства, с целью дальнейшего хищения наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, за денежное вознаграждение должна была получить от неустановленного следствия лица персональные данные гр. Потерпевший №2, а именно: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации. Кроме того, лицо 1 за денежное вознаграждение должная была приобрести у неустановленного следствием лица бланк временного удостоверения личности формы 2 П, который в целях совершения хищения денежных средств необходимо было оформить и заполнить в соответствии с персональными данными Потерпевший №2, и в дальнейшем предъявить уполномоченным работникам ПАО «Сбербанк» в качестве документа, удостоверяющем личность лица, действовавшему от имени Потерпевший №2 при совершении преступления, тем самым, вводя в заблуждение и обманывая уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Лицо 2, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной роли в совершении преступления, должна была приискать для совершения преступления лицо- женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №2, со счетов которой путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» планировалось совершить хищение наличных денежных средств, и, в дальнейшем, контролируя действия данного лица, сопровождать ее для совершения преступления в г. Ростов Ярославской области и в г. Ярославль.

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, должна была собственноручно внести в соответствующие графы бланка временного удостоверения личности формы 2 П, незаконно приобретенного лицом 1, рукописные записи: вымышленный номер временного удостоверения личности формы 2 П, персональные сведения о лице - гр. Потерпевший №2, со счетов которой планировалось совершить хищение наличных денежных средств, а именно: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации, срок действия удостоверения. 

Лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, после внесения ФИО1 в бланк временного удостоверения личности формы 2 П сведений о персональных данных Потерпевший №2, должна была вклеить фотографию неустановленного следствием лица - пожилой женщины, которое непосредственно должно было представляться работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2 при совершении преступления, поставить в данном бланке оттиски заранее незаконно приобретенной и изготовленной неустановленным следствием лицом печати «Министерство внутренних Дел Российской Федерации 760-003 печать для основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации», а так же выполнить подпись от имени руководителя подразделения паспортно-визовой службы.

Кроме того, лицо 1 и Лицо 2, приискавшее для совершения преступления неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, должны были последней дать указания, а именно: выучить и запомнить персональные данные Потерпевший №2, обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2 с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на Потерпевший №2, предъявить при этом работнику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №2, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №2, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», вести себя в отделении ПАО «Сбербанк» уверенно, не вызывая подозрений у работников ПАО «Сбербанк». В дальнейшем, согласно инструкциям и указаниям лица 2 и лица 1, после получения расширенной выписки о наличии счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №2, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №2, в сопровождении ФИО1 должна была проследовать в другие отделения ПАО «Сбербанк», расположенные на территории г. Ростова Ярославской области и г. Ярославля, с целью получения и хищения наличных денежных средств, находящихся на вкладах счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2 При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №2, должна была обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2 с заявлением о закрытии вкладов по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №2, выдаче наличных денежных средств со счетов, открытых на Потерпевший №2, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» ранее полученную расширенную выписку по счетам, открытым на Потерпевший №2, а так же предъявить работнику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №2, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №2, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк».

Неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, в бланке временного удостоверения личности формы 2 П, заполненном ФИО1, собственноручно должна была поставить подпись, имитирующую подпись Потерпевший №2 После чего неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее от имени Потерпевший №2, получив указания от лица 1 и лица 2, в сопровождении ФИО1 должна была проследовать в одно из отделений ПАО «Сбербанк», расположенное на территории 

<

адрес>., обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на Потерпевший №2, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №2, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №2, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк».

Далее, получив расширенную выписку со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №2, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №2, согласно распределенным ролям в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, по указанию лица 1 и лица 2 в сопровождении ФИО1 должна была проследовать в другие отделения ПАО «Сбербанк», расположенные на территории г. Ростов Ярославской области и г. Ярославля, с целью получения и хищения наличных денежных средств, находящихся на вкладах счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №2 При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №2, согласно инструкциям и указаниям лица 1 и лица 2, должна была обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2 с заявлением о закрытии вкладов по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №2, выдаче наличных денежных средств со счетов, открытых на имя Потерпевший №2, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» ранее полученную расширенную выписку по счетам, открытым на имя Потерпевший №2, а так же предъявить сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №2, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №2, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», после получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства, снятые со счетов, открытых на имя Потерпевший №2 и передать их лицу 1. 

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, сопровождая в отделения ПАО «Сбербанк» неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которое должно было действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, должна была взять в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и, находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк», контролировать действия и поведение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщины, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, и при необходимости оказывать данному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения расширенных выписок со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, а в дальнейшем - получения неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от работников ПАО «Сбербанк» наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, обладая информацией, что на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» по вкладам на имя Потерпевший №2 могут находиться денежные средства, за денежное вознаграждение получила от неустановленного следствия лица персональные данные гр. Потерпевший №2: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, обратилась к лицу 2 о приискании и сопровождении за денежное вознаграждение в г. Ярославль лица - женщины, в силу пожилого возраста внешне схожей с Потерпевший №2, для совершения преступления - хищения со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк», наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк».

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 приобрела у неустановленного следствием лица за денежное вознаграждение бланк временного удостоверения личности формы 2 П, который в целях совершения хищения путем обмана необходимо было заполнить и оформить на имя Потерпевший №2 в соответствии с персональными данными последней, и в дальнейшем, используя данное подложное временное удостоверение личности формы 2 П, предъявить работнику ПАО «Сбербанк» в качестве документа, удостоверяющем личность лица, действовавшему от имени Потерпевший №2 при совершении преступления, тем самым вводя в заблуждение и обманывая уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Далее, лицо 2, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, заранее приискав для совершения преступления неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ в период до 17 часов 10 минут, сопроводила данное лицо в 

<

адрес>, в целях получения расширенных выписок по вкладам счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №2 и дальнейшего хищения наличных денежных средств, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №2, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк».

ДД.ММ.ГГГГ в период до 17 часов 10 минут лицо 2, приискавшее для совершения преступления неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №2, неустановленная следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, внешне схожая с Потерпевший №2, прибыли в г. Ростов Ярославской области, где встретились с ФИО1 и лицом 1 для реализации общего преступного умысла, направленного на совершение хищения чужого имущества - денежных средств со счетов вкладов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк», группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 17 часов 10 минут, находясь в г. Ростов Ярославской области, лицо 1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, передала заранее приобретенный бланк временного удостоверения личности формы 2 П ФИО1, а также сообщила ей сведения - персональные данные Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со счетов которой, открытых в ПАО «Сбербанк» планировалось совершить хищение наличных денежных средств.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 17 часов 10 минут, находясь в г. Ростов Ярославской области, ФИО1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, собственноручно заполнила бланк временного удостоверения личности формы 2 П, внеся в данный бланк рукописные записи, а именно: вымышленный № временного удостоверения личности формы 2 П, персональные данные о личности Потерпевший №2: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации, срок действия удостоверения. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 17 часов 10 минут, находясь в г. Ростов Ярославской области, лицо 1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, после внесения ФИО1 в бланк временного удостоверения личности формы 2 П сведений о Потерпевший №2, вклеила заранее изготовленную фотографию неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщины, в силу пожилого возраста внешне схожей с Потерпевший №2, поставила в данном бланке оттиски заранее незаконно приобретенной и изготовленной неустановленным следствием лицом печати «Министерство внутренних Дел Российской Федерации № печать для основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации», а так же выполнила подпись от имени руководителя - начальника подразделения паспортно-визовой службы.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 17 часов 10 минут, находясь в г. Ростов Ярославской области, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, получив заполненный ФИО1 бланк временного удостоверения личности формы 2 П, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, собственноручно выполнила в данном бланке временного удостоверения личности формы 2 П подпись, имитирующую подпись потерпевшей Потерпевший №2,. 

Таким образом, ФИО1, лицо 1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, указанным способом незаконно изготовили подложный официальный документ, удостоверяющий личность гражданина - временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое намеревались использовать при совершении преступления- хищения наличных денежных средств со счетов вклада Потерпевший №2, открытого в ПАО «Сбербанк», путем обмана, вводя в заблуждение уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 17 часов 10 минут, находясь в г. Ростов Ярославской области, лицо 1 и лицо 2, приискавшее для совершения преступления неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которая должна была действовать и представляться работнику отделения ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, дали последней инструкции и указания: выучить и запомнить персональные данные Потерпевший №2, обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на Потерпевший №2, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №2, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №2, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», вести себя в отделении ПАО «Сбербанк» уверенно, не вызывая подозрений у работников ПАО «Сбербанк».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться от имени Потерпевший №2, в сопровождении ФИО1 проследовала в дополнительное отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут, находясь в дополнительном отделении № ПАО «Сбербанк», неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №2, используя внешнее с ней сходство в силу пожилого возраста, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, обратилась к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2 с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на имя Потерпевший №2 При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №2, предъявило работнику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №2, устно сообщила работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №2, ответив на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк». Тем самым, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №2, путем обмана ввело в заблуждение работника ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обратившегося в отделении ПАО «Сбербанк» для указанных выше целей.

Работник дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», будучи не осведомленным относительно истинных намерений указанных лиц, указанным выше способом введенный в заблуждение относительно реальной личности неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщины, обратившейся в отделение ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, полагая, что к нему - работнику ПАО «Сбербанк» действительно обратилась гр. Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут произвел операцию «обновление карточки клиента» редактирование алфавитных данных с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, представленной в качестве удостоверения личности неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщиной, представившейся от имени Потерпевший №2, а так же выполнил поиск счетов Потерпевший №2, оформил и выдал неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщине, представившейся от имени Потерпевший №2, расширенную выписку по счету вклада Потерпевший №2, открытым в ПАО «Сбербанк», а именно: счета №, на котором имелись принадлежащие Потерпевший №2, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут, сопроводив неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, в дополнительное отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном отделении ПАО «Сбербанк», взяла в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и в дальнейшем контролировала действия и поведение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщины, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, при необходимости намереваясь оказать ей помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения расширенных выписок со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 55 минут, с целью получения и хищения принадлежащих Потерпевший №2 наличных денежных средств находящихся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк», указанные лица проследовали к дополнительному отделению № ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 55 минут лицо 1 и лицо 2, приискавшая для совершения преступления неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №2, дали указания неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщине, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, в сопровождении ФИО1 проследовать в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью получения и хищения принадлежащих Потерпевший №2 наличных денежных средств, находящихся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк». Согласно инструкций и указаний лица 2 и лица 1, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №2, должна была обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2 с заявлением о закрытии вклада Потерпевший №2 по счету №, открытом в ПАО «Сбербанк», выдаче наличных денежных средств с данного счета, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» ранее полученную расширенную выписку по счету Потерпевший №2, а так же предъявить сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №2, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №2, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», после получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства, снятые с указанного счета, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 03 минут неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться от имени Потерпевший №2, в сопровождении ФИО1 проследовала в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 03 минут, находясь в помещении дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №2, используя внешнее с ней сходство в силу пожилого возраста, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, обратилась к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2 с целью подачи заявления о выдаче наличных денежных средств со счета №. При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №2, предъявила работнику ПАО «Сбербанк» расширенную выписку по счету №, открытом на имя Потерпевший №2, а так же предъявила в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №2, устно сообщила работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №2, ответив на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк». Тем самым, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №2, путем обмана ввела в заблуждение работника ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обратившегося в отделении ПАО «Сбербанк» для указанных выше целей.

Работник дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», будучи не осведомленный относительно истинных намерений указанных лиц, указанным выше способом введенный в заблуждение относительно реальной личности неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщины, обратившейся в отделение ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, полагая, что к нему - работнику ПАО «Сбербанк» действительно обратилась гр. Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 03 минут, произвел операцию выдачи со счета № принадлежащих потерпевшей Потерпевший №2 наличных денежных средства в сумме 

<

данные изъяты> неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщине, представлявшейся и действовавшей от имени Потерпевший №2

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 03 минут, сопроводив неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном отделении ПАО «Сбербанк», взяла в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и в дальнейшем контролировала действия и поведение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщины, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, при необходимости намереваясь оказать ей помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения от работников ПАО «Сбербанк» неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего от имени Потерпевший №2, наличных денежных средств. 

Получив от сотрудника ПАО «Сбербанк» принадлежащие потерпевшей Потерпевший №2, наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшее от имени Потерпевший №2, и ФИО1 вышли из помещения дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшее от имени Потерпевший №2, передало полученные и похищенные указанным способом денежные средства лицу 1. С похищенным денежными средствами ФИО1, лицо 1, лицо 2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным совместно по своему усмотрению.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 53 минут, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств со счетов, открытых на имя Потерпевший №2, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, лицо 2, ранее приискавшее для совершения преступления неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №2, сопроводила ее в 

<

адрес>, где встретились с ФИО1 и лицом 1, в целях хищения и непосредственного снятия наличных денежных средств со счетов, отрытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2 

Далее, продолжая реализацию совместного преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 53 минут с целью получения и хищения принадлежащих Потерпевший №2 наличных денежных средств, находящихся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк», указанные лица проследовали к дополнительному отделению № ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 53 минут лицо 1 и лицо 2, приискавшее для совершения преступления неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщину, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №2, дали указания неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщине, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, в сопровождении ФИО1 проследовать в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью получения и хищения принадлежащих Потерпевший №2 наличных денежных средств, находящихся на счете №. Согласно инструкций и указаний лица 2 и лица 1, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №2, должна была обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2 с заявлением о выдаче наличных денежных средств со счета №, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» расширенную выписку по счету Потерпевший №2, а так же предъявить сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №2, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №2, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», после получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства, снятые с указанного счета, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №2 

После чего ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 53 минут неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, которая должна была действовать и представляться от имени Потерпевший №2, в сопровождении ФИО1 проследовала в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 53 минут до 16 часов 57 минут, находясь в помещении дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №2, используя внешнее с ней сходство в силу пожилого возраста, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, обратилась к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2 с целью подачи заявления о выдаче наличных денежных средств со счета №. При этом неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действуя от имени Потерпевший №2, предъявила работнику ПАО «Сбербанк» расширенную выписку по счету №, открытом на Потерпевший №2, а так же предъявила в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №2, устно сообщила работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №2, ответив на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк». Тем самым, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилая женщина, действовавшая от имени Потерпевший №2, путем обмана ввела в заблуждение работника ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обратившегося в отделении ПАО «Сбербанк» для указанных выше целей.

Работник дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», будучи не осведомленный относительно истинных намерений указанных лиц, указанным выше способом введенный в заблуждение относительно реальной личности неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - женщины, обратившейся в отделение ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, полагая, что к нему - работнику ПАО «Сбербанк» действительно обратилась гр. Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 53 минут до 16 часов 57 минут произвел операцию выдачи со счета счету № принадлежащих потерпевшей Потерпевший №2 наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщине, представлявшейся и действовавшей от имени Потерпевший №2

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 53 минут до 16 часов 57 минут, сопроводив неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилую женщину, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном отделении ПАО «Сбербанк», взяла в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и в дальнейшем контролировала действия и поведение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - пожилой женщины, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №2, при необходимости намереваясь оказать ей помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения от работников ПАО «Сбербанк» неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшего от имени Потерпевший №2, наличных денежных средств.

Получив от сотрудника ПАО «Сбербанк» принадлежащие потерпевшей Потерпевший №2 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшее от имени Потерпевший №2 и ФИО1 вышли из помещения дополнительного отделения № ПАО «Сбербанка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшее от имени Потерпевший №2, передало полученные и похищенные указанным способом денежные средства лицу 1.

С похищенным денежными средствами ФИО1, лицо 1, лицо 2 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным совместно по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей. 

Кроме того, ФИО1 виновна в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, лицо 1, лицо 2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельно производство (далее - лицо 3), из корыстной заинтересованности, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение хищения чужого имущества - наличных денежных средств со счета ПАО «Сбербанк», открытого на Потерпевший №3, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, заранее распределив между собой роли и выработав соответствующую тактику совершения преступления. 

Лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, обладая информацией, что на счете, открытом в ПАО «Сбербанк» по вкладу Потерпевший №3, могут находиться денежные средства, с целью дальнейшего хищения наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, за денежное вознаграждение должна была получить от неустановленного следствия лица персональные данные гр. Потерпевший №3, а именно: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации. Кроме того, лицо 1 за денежное вознаграждение должная была приобрести у неустановленного следствием лица бланк временного удостоверения личности формы 2 П, который в целях совершения хищения денежных средств необходимо было оформить и заполнить в соответствии с персональными данными Потерпевший №3, и в дальнейшем предъявить уполномоченным работникам ПАО «Сбербанк» в качестве документа, удостоверяющем личность лица, действовавшему от имени Потерпевший №3 при совершении преступления, тем самым, вводя в заблуждение и обманывая уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Лицо 2, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной роли в совершении преступления, должна была привлечь для совершения преступления лицо 3, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №3, со счета которой путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» планировалось совершить хищение наличных денежных средств, и, в дальнейшем, контролируя действия лица 3, сопроводить ее для совершения преступления в 

<

адрес>.

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, должна была собственноручно внести в соответствующие графы бланка временного удостоверения личности формы 2 П, незаконно приобретенного лицом 1, рукописные записи: вымышленный номер временного удостоверения личности формы 2 П, персональные сведения о лице - гр. Потерпевший №3, со счета которой планировалось совершить хищение наличных денежных средств, а именно: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации, срок действия удостоверения.

Лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, после внесения ФИО1 в бланк временного удостоверения личности формы 2 П сведений о персональных данных Потерпевший №3, должна была вклеить заранее изготовленную фотографию лица 3, которая непосредственно должна была представляться работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3 при совершении преступления, поставить в данном бланке оттиски заранее незаконно приобретенной и изготовленной неустановленным следствием лицом печати «Министерство внутренних Дел Российской Федерации № печать для основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации», а так же выполнить подпись от имени руководителя подразделения паспортно-визовой службы.

Кроме того, лицо 1 и лицо 2, привлекшая для совершения преступления лицо 3, которое должно было действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, должны были дать лицу 3 указания, а именно: выучить и запомнить персональные данные Потерпевший №3, обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3 с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, обратиться с заявлением о снятии и выдаче наличных денежных средств с вклада по счету, открытом в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №3, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №3, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №3, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства, снятые со счета, открытого на имя Потерпевший №3, вести себя в отделении ПАО «Сбербанк» уверенно, не вызывая подозрений у работников ПАО «Сбербанк». В дальнейшем похищенные денежные средства лицо 3 должно было передать лицу 1.

Лицо 3, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, в бланке временного удостоверения личности формы 2 П, заполненном ФИО1, собственноручно должна была поставить подпись, имитирующую подпись Потерпевший №3 После чего лицо 3, действовавшее от имени Потерпевший №3, получив указания от лица 1 и лица 2, в сопровождении ФИО1 с целью получения и хищения наличных денежных средств, находящихся на вкладе счета, открытого в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №3 должна была проследовать в одно из отделений ПАО «Сбербанк», расположенное в 

<

адрес>, обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, обратиться с заявлением о снятии и выдаче наличных денежных средств с вклада по счету, открытом в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №3, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №3, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №3, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства, снятые со счета, открытого на имя Потерпевший №3 и передать их в дальнейшем лицу 1. 

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, сопровождая в отделение ПАО «Сбербанк» лицо 3, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, должна была взять в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и, находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк», контролировать действия и поведение лица 3, представлявшейся работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, и при необходимости оказывать лицу 3 помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата- получения лицом 3 от работников ПАО «Сбербанк» наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, обладая информацией, что на счете, открытом в ПАО «Сбербанк» по вкладу Потерпевший №3 могут находиться денежные средства, за денежное вознаграждение получила от неустановленного следствия лица персональные данные гр. Потерпевший №3: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, обратилась к лицу 2 о приискании и сопровождении за денежное вознаграждение в г. Ярославль лица - женщины, в силу пожилого возраста внешне схожей с Потерпевший №3, для совершения преступления- хищения со счета, открытого в ПАО «Сбербанк», наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк».

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 приобрела в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица за денежное вознаграждение бланк временного удостоверения личности формы 2 П, который в целях совершения хищения путем обмана необходимо было заполнить и оформить на имя Потерпевший №3 в соответствии с персональными данными последней, и в дальнейшем, используя данное подложное временное удостоверение личности формы 2 П, предъявить работнику ПАО «Сбербанк» в качестве документа, удостоверяющем личность лица, действовавшему от имени Потерпевший №3 при совершении преступления, тем самым вводя в заблуждение и обманывая уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Далее, лицо 2, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, заранее приискав для совершения преступления лицо 3, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 47 минут, сопроводила лицо 3 в г. Ярославль, в целях хищения наличных денежных средств, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №3, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк».

ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 47 минут лицо 2, приискав для совершения преступления лицо 3, в силу пожилого возраста внешне схожую с Потерпевший №3, и лицо 3 прибыли в г. Ярославль, где встретились с ФИО1 и лицом 1 для реализации общего преступного умысла, направленного на совершение хищения чужого имущества - наличных денежных средств со счета вклада, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №3, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк», группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 47 минут, находясь в г. Ярославль лицо 1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, передала заранее приобретенный бланк временного удостоверения личности формы 2 П ФИО1, а также сообщила ей сведения - персональные данные Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со счета которой, открытого в ПАО «Сбербанк» планировалось совершить хищение наличных денежных средств.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 47 минут, находясь в г. Ярославле, ФИО1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, собственноручно заполнила бланк временного удостоверения личности формы 2 П, внеся в данный бланк рукописные записи, а именно: вымышленный № временного удостоверения личности формы 2 П, персональные данные о личности Потерпевший №3: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации, срок действия удостоверения. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 47 минут, находясь в г. Ярославль, лицо 1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, после внесения ФИО1 в бланк временного удостоверения личности формы 2 П сведений о Потерпевший №3, вклеила заранее изготовленную фотографию лица 3, поставила в данном бланке оттиски заранее незаконно приобретенной и изготовленной неустановленным следствием лицом печати «Министерство внутренних Дел Российской Федерации № печать для основного документа удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации», а так же выполнила подпись от имени руководителя - начальника подразделения паспортно-визовой службы.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 47 минут, находясь в г. Ярославль, лицо 3, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, получив заполненный ФИО1 бланк временного удостоверения личности формы 2 П, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, собственноручно выполнила в данном бланке временного удостоверения личности формы 2 П подпись, имитирующую подпись потерпевшей Потерпевший №3 

Таким образом, ФИО1, лицо 1 и лицо 3, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, указанным способом незаконно изготовили подложный официальный документ, удостоверяющий личность гражданина - временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое намеревались использовать при совершении преступления- хищения наличных денежных средств со счета вклада Потерпевший №3, открытого в ПАО «Сбербанк», путем обмана, вводя в заблуждение уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 47 минут, находясь в г. Ярославле, лицо 1 и лицо 2, дали лицу 3 инструкции и указания: выучить и запомнить персональные данные Потерпевший №3, обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на Потерпевший №3, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №3, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №3, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», вести себя в отделении ПАО «Сбербанк» уверенно, не вызывая подозрений у работников ПАО «Сбербанк», после получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства, снятые со счета, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №3 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 47 минут до 15 часов 51 минуты лицо 3, которое должно было действовать и представляться от имени Потерпевший №3, в сопровождении ФИО1 проследовала в дополнительное отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 47 минут до 15 часов 51 минуты, находясь в дополнительном отделении № ПАО «Сбербанк», лицо 3, действуя от имени Потерпевший №3, используя внешнее с ней сходство в силу пожилого возраста, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, обратилась к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3 с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, выполнения поиска счетов, открытых на Потерпевший №3, а также с целью подачи заявления о выдаче наличных денежных средств со счета Потерпевший №3 При этом лицо 3, действуя от имени Потерпевший №3, предъявила работнику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №3, устно сообщила работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №3, ответив на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк». Тем самым, лицо 3, действовавшая от имени Потерпевший №3 путем обмана ввело в заблуждение работника ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обратившегося в отделении ПАО «Сбербанк» для указанных выше целей.

Работник дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», будучи не осведомленным относительно истинных намерений указанных лиц, указанным выше способом введенный в заблуждение относительно реальной личности лица 3, обратившегося в отделение ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, полагая, что к нему - работнику ПАО «Сбербанк» действительно обратилась гр. Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 47 минут до 15 часов 51 минуты произвел операцию «обновление карточки клиента» редактирование алфавитных данных с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, представленной в качестве удостоверения личности лица 3, представившейся от имени Потерпевший №3, а так же выполнил поиск счетов Потерпевший №3, произвел операцию выдачи со счета № принадлежащих потерпевшей Потерпевший №3 наличных денежных средства в сумме 

<

данные изъяты> лицу 3, представлявшейся и действовавшей от имени Потерпевший №3

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 47 минут до 15 часов 51 минуты, сопроводив лицо 3, которая должна было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, в дополнительное отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном отделении ПАО «Сбербанк», взяла в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и в дальнейшем контролировала действия и поведение лица 3, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №3, при необходимости намереваясь оказать ей помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения от работников ПАО «Сбербанк» лицом 3, действовавшего от имени Потерпевший №3, наличных денежных средств. 

Получив от сотрудника ПАО «Сбербанк» принадлежащие потерпевшей Потерпевший №3 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, лицо 3, действовавшая от имени Потерпевший №3, и ФИО1 вышли из помещения дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем лицо 3, действовавшая от имени Потерпевший №3, передала полученные и похищенные указанным способом денежные средства лицу 1. 

С похищенным денежными средствами ФИО1, лицо 1, лицо 2 и лицо 3 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным совместно по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 586 рублей. 

Кроме того, ФИО1 виновна в совершении покушения на мошенничество, то есть в покушении на хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, лицо 1, лицо 2, лицо 3, из корыстной заинтересованности, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение хищения чужого имущества - наличных денежных средств со счетов ПАО «Сбербанк», открытых на имя Потерпевший №4, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заранее распределив между собой роли и выработав соответствующую тактику совершения преступления. 

Лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, обладая информацией, что на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» по вкладу Потерпевший №4, могут находиться денежные средства, с целью дальнейшего хищения наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, за денежное вознаграждение должна была получить от неустановленного следствия лица персональные данные гр. Потерпевший №4, а именно: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации. Кроме того, лицо 1 за денежное вознаграждение должная была приобрести у неустановленного следствием лица бланк временного удостоверения личности формы 2 П, который в целях совершения хищения денежных средств необходимо было оформить и заполнить в соответствии с персональными данными Потерпевший №4, и в дальнейшем предъявить уполномоченным работникам ПАО «Сбербанк» в качестве документа, удостоверяющем личность лица, действовавшему от имени Потерпевший №4 при совершении преступления, тем самым, вводя в заблуждение и обманывая уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Лицо 2, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной роли в совершении преступления, должна была привлечь для совершения преступления лицо 3, в силу пожилого возраста внешне схожую со Потерпевший №4, со счетов которой путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» планировалось совершить хищение наличных денежных средств, и, в дальнейшем, контролируя действия лица 3, сопроводить ее для совершения преступления в г. Ярославль.

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, должна была собственноручно внести в соответствующие графы бланка временного удостоверения личности формы 2 П, незаконно приобретенного лицом 1, рукописные записи: вымышленный номер временного удостоверения личности формы 2 П, персональные сведения о лице - гр. Потерпевший №4, со счетов которой планировалось совершить хищение наличных денежных средств, а именно: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации, срок действия удостоверения. 

Лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, после внесения ФИО1 в бланк временного удостоверения личности формы 2 П сведений о персональных данных Потерпевший №4, должна была вклеить фотографию лица 3, которая непосредственно должна была представляться работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4 при совершении преступления, поставить в данном бланке оттиски заранее незаконно приобретенной и изготовленной неустановленным следствием лицом печати «Министерство внутренних Дел Российской Федерации № печать для основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации», а так же выполнить подпись от имени руководителя подразделения паспортно-визовой службы.

Кроме того, лицо 1 и лицо 2, привлекшая для совершения преступления лицо 3, которое должно было действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, должны были дать лицу 3 указания, а именно: выучить и запомнить персональные данные Потерпевший №4, обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4 с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на Потерпевший №4, предъявить при этом работнику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №4 устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №4, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», вести себя в отделении ПАО «Сбербанк» уверенно, не вызывая подозрений у работников ПАО «Сбербанк». В дальнейшем, согласно инструкциям и указаниям лица 2 и лица 1, после получения расширенных выписок о наличии счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №4, лицо 3, действовавшее от имени Потерпевший №4, в сопровождении ФИО1 должно было проследовать в другое отделение ПАО «Сбербанк», расположенное на территории г. Ярославля, с целью получения и хищения наличных денежных средств, находящихся на вкладах счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №4 При этом лицо 3, действовавшее от имени Потерпевший №4, должно было обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4 с заявлением о закрытии вкладов по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №4 выдаче наличных денежных средств со счетов, открытых на имя Потерпевший №4, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» ранее полученные расширенные выписки по счетам, открытым на имя Потерпевший №4, а так же предъявить работнику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №4, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №4, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк».

Лицо 3, которое должно было действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, согласно отведенной ей роли, в бланке временного удостоверения личности формы 2 П, заполненном ФИО1, собственноручно должна была поставить подпись, имитирующую подпись Потерпевший №4 После чего лицо 3, действовавшее от имени Потерпевший №4, получив указания от лица 1 и лица 2, в сопровождении ФИО1 должна была проследовать в одно из отделений ПАО «Сбербанк», расположенное на территории г. Ярославль, обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на Потерпевший №4, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №4, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №4, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк».

Далее, получив расширенную выписку со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №4, лицо 3, действовавшее от имени Потерпевший №4, согласно распределенным ролям в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, по указанию лица 1 и лица 2, в сопровождении ФИО1 должна была проследовать в другое отделение ПАО «Сбербанк», расположенное на территории г. Ярославля, с целью получения и хищения наличных денежных средств, находящихся на вкладах счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №4 При этом лицо 3, действовавшее от имени Потерпевший №4, согласно инструкциям и указаниям лица 1 и лица 2, должна была обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4 с заявлением о закрытии вкладов по счетам, открытым в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №4, выдаче наличных денежных средств со счетов, открытых на Потерпевший №4, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» ранее полученную расширенную выписку по счетам, открытым на Потерпевший №4, а так же предъявить сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности подложное временное удостоверение личности формы 2 П, заранее оформленное и изготовленное на имя Потерпевший №4, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №4, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», после получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные, снятые со счетов, открытых на имя Потерпевший №4 и передать их лицу 1. 

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, сопровождая в отделения ПАО «Сбербанк» лицо 3, которое должно было действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, должна была взять в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и, находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк», контролировать действия и поведение лица 3, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, и при необходимости оказывать лицу 3 помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения расширенных выписок со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №4, а в дальнейшем – получения лицом 3 от работников ПАО «Сбербанк» наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, обладая информацией, что на счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» по вкладу Потерпевший №4 могут находиться денежные средства, за денежное вознаграждение получила от неустановленного следствия лица персональные данные гр. Потерпевший №4: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, обратилась к лицу 2 о сопровождении за денежное вознаграждение в г. Ярославль лица 3, в силу пожилого возраста внешне схожей со Потерпевший №4, для совершения преступления - хищения со счета, открытого в ПАО «Сбербанк», наличных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк».

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 приобрело в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица за денежное вознаграждение бланк временного удостоверения личности формы 2 П, который в целях совершения хищения путем обмана необходимо было заполнить и оформить на имя Потерпевший №4 в соответствии с персональными данными последней, и в дальнейшем, используя данное подложное временное удостоверение личности формы 2 П, предъявить работнику ПАО «Сбербанк» в качестве документа, удостоверяющем личность лица, действовавшему от имени Потерпевший №4 при совершении преступления, тем самым вводя в заблуждение и обманывая уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Далее, лицо 2, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, заранее приискав для совершения преступления лицо 3, в силу пожилого возраста внешне схожую со Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты, сопроводила лицо 3 в г. Ярославль, в целях хищения наличных денежных средств, принадлежащих потерпевшей Потерпевший №4, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк».

ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты лицо 2, заранее приискав для совершения преступления лицо 3, в силу пожилого возраста внешне схожую со Потерпевший №4, лицо 3 прибыли в г. Ярославль, где встретились с ФИО1 и лицом 1 для реализации общего преступного умысла, направленного на совершение хищения чужого имущества - наличных денежных средств со счетов вкладов, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №4, путем обмана уполномоченных работников ПАО «Сбербанк», группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты, находясь в г. Ярославль лицо 1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, передала заранее приобретенный бланк временного удостоверения личности формы 2 П ФИО1, а также сообщила ей сведения - персональные данные Потерпевший №4, со счета которой, открытого в ПАО «Сбербанк» планировалось совершить хищение наличных денежных средств.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты, находясь в г. Ярославле, ФИО1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, собственноручно заполнила бланк временного удостоверения личности формы 2 П, внеся в данный бланк рукописные записи, а именно: вымышленный № временного удостоверения личности формы 2 П, персональные данные о личности Потерпевший №4: фамилию, имя отчество, дату рождения, место рождения, паспортные данные (серию, номер, дату выдачи, орган, выдавший паспорт гражданина РФ), сведения о регистрации, срок действия удостоверения.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты, лицо 1, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, после внесения ФИО1 в бланк временного удостоверения личности формы 2 П сведений о Потерпевший №4, вклеила заранее изготовленную фотографию лица 3, поставила в данном бланке оттиски заранее незаконно приобретенной и изготовленной неустановленным следствием лицом печати «Министерство внутренних Дел Российской Федерации № печать для основного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации», а так же выполнила подпись от имени руководителя - начальника подразделения паспортно-визовой службы.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты, лицо 3, которая должна была действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, получив заполненный ФИО1 бланк временного удостоверения личности формы 2 П, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, собственноручно выполнила в данном бланке временного удостоверения личности формы 2 П подпись, имитирующую подпись потерпевшей Потерпевший №4 

Таким образом, ФИО1, лицо 1 и лицо 3, которое должно было действовать и представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, указанным способом незаконно изготовили подложный официальный документ, удостоверяющий личность гражданина - временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №4, которое намеревались использовать при совершении преступления- хищения наличных денежных средств со счетов вкладов Потерпевший №4, открытых в ПАО «Сбербанк», путем обмана, вводя в заблуждение уполномоченных работников ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обращающегося в отделения ПАО «Сбербанк».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты, лицо 1 и лицо 2, дали лицу 3 инструкции и указания: выучить и запомнить персональные данные Потерпевший №4, обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2, выполнения поиска счетов, получения расширенных выписок счетов, открытых на Потерпевший №4, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №4, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №4, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», вести себя в отделении ПАО «Сбербанк» уверенно, не вызывая подозрений у работников ПАО «Сбербанк».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты лицо 3, которое должно было действовать и представляться от имени Потерпевший №4, в сопровождении ФИО1 проследовала в дополнительное отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Находясь в дополнительном отделении № ПАО «Сбербанк», лицо 3, действуя от имени Потерпевший №4, используя внешнее с ней сходство в силу пожилого возраста, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, обратилась к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4 с целью редактирования алфавитных данных клиента банка с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, выполнения поиска счетов, открытых на Потерпевший №4 При этом лицо 3, действуя от имени Потерпевший №4, предъявила работнику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №4, устно сообщила работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №4, ответив на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк». Тем самым, лицо 3, действовавшая от имени Потерпевший №4 путем обмана ввела в заблуждение работника ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обратившегося в отделении ПАО «Сбербанк» для указанных выше целей.

Работник дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», будучи не осведомленным относительно истинных намерений указанных лиц, указанным выше способом введенный в заблуждение относительно реальной личности лица 3, обратившегося в отделение ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, полагая, что к нему - работнику ПАО «Сбербанк» действительно обратилась гр. Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты произвел операцию «обновление карточки клиента» редактирование алфавитных данных с паспорта на временное удостоверение личности формы 2 П, представленной в качестве удостоверения личности лица 3, представившейся от имени Потерпевший №4, а так же выполнил поиск счетов Потерпевший №4, оформил и выдал лицу 3, представившейся от имени Потерпевший №4, расширенные выписки по счетам вкладов Потерпевший №4, открытым в ПАО «Сбербанк», а именно: счета № и счета №, на которых имелись принадлежащие Потерпевший №4, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> соответственно.

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты, сопроводив лицо 3, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, в дополнительное отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном отделении ПАО «Сбербанк», взяла в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и в дальнейшем контролировала действия и поведение лица 3, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, при необходимости намереваясь оказать ей помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата- получения от работников ПАО «Сбербанк» лицом 3, действовавшей от имени Потерпевший №4, расширенных выписок со счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №4 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 минут 31 минуты, с целью получения и хищения принадлежащих Потерпевший №4 наличных денежных средств, находящихся на счете № и счете №, открытых в ПАО «Сбербанк», указанные лица проследовали к дополнительному отделению № ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период до 10 часов 31 минуты лицо 1 и лицо 2, дали указания лицу 3, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, в сопровождении ФИО1 проследовать в помещение дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью получения и хищения принадлежащих Потерпевший №4 наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>, находящихся на счете № и счете №. Согласно инструкций и указаний лица 1 и лица 2, лицо 3 должно было обратиться к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4 с заявлением о закрытии вкладов Потерпевший №4 по счету № и счету №, открытых в ПАО «Сбербанк», выдаче наличных денежных средств с данных счетов, предъявить при этом сотруднику ПАО «Сбербанк» расширенные выписки по счетам Потерпевший №4, а так же предъявить сотруднику ПАО «Сбербанк» в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №4, устно сообщить работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №4, ответить на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк», после получить в отделении ПАО «Сбербанк» наличные денежные средства, снятые с указанных счетов, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №4 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 31 минуты до 10 часов 45 минут лицо 3, которое должно было действовать и представляться от имени Потерпевший №4, в сопровождении ФИО1 проследовала в дополнительное отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 31 минуты до 10 часов 45 минут, находясь в дополнительном отделении № ПАО «Сбербанк», лицо 3, действуя от имени Потерпевший №4, используя внешнее с ней сходство в силу пожилого возраста, в рамках реализации общего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанными лицами, обратилась к работнику ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4 с целью подачи заявления о выдаче наличных денежных средств со счета № и со счета №, открытых в ПАО «Сбербанк» на Потерпевший №4 При этом лицо 3, действуя от имени Потерпевший №4, предъявила работнику ПАО «Сбербанк» расширенные выписки по счету № и по счету №, открытых на Потерпевший №4, а так же предъявила в качестве удостоверения личности заранее оформленное и изготовленное указанным способом подложное временное удостоверение личности формы 2 П на имя Потерпевший №4, устно сообщила работнику ПАО «Сбербанк» персональные данные Потерпевший №4, ответив на контрольные вопросы работника ПАО «Сбербанк». Тем самым, лицо 3, действовавшее от имени Потерпевший №4, путем обмана пыталось ввести в заблуждение работника ПАО «Сбербанк» относительно реальной личности гражданина, обратившегося в отделении ПАО «Сбербанк» для указанных выше целей.

ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных мотивов, совместно и согласованно с указанными лицами, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 31 минуты до 10 часов 45 минут, сопроводив лицо 3, которое должно было представляться работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, в дополнительное отделение № ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, находясь в данном отделении ПАО «Сбербанк», взяла в терминале обслуживания клиентов банка талон очередности обслуживания клиентов, и в дальнейшем контролировала действия и поведение лица 3, представлявшегося работникам ПАО «Сбербанк» от имени Потерпевший №4, при необходимости намереваясь оказать ей помощь и содействие при оформлении банковских документов и в переговорах с работниками ПАО «Сбербанк» для достижения планируемого результата - получения от работников ПАО «Сбербанк» лицом 3, действовавшего от имени Потерпевший №4, наличных денежных средств. Далее, находясь в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк», ФИО1 от имени Потерпевший №4, собственноручно заполнила бланк- заявление о выдаче денежных средств в суме 

<

данные изъяты> с указанных счетов Потерпевший №4 При этом информацию, необходимую для заполнения указанного бланка- заявления о выдаче денежных средств, ФИО1 сообщало лицо 3. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1, лицо 1, лицо 2, и лицо 3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку действия ФИО1 и лица 3, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №4 путем обмана, были обнаружены и пресечены сотрудниками дополнительного отделения № ПАО «Сбербанк», которые сообщили о незаконных противоправных действиях ФИО1 и лица 3 в правоохранительные органы. Затем ФИО1 и лицо 3 были задержаны сотрудниками полиции в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего доставлены в здание ОМВД России по Ленинскому городскому району, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

В случае доведения совместного преступного умысла ФИО1, лицом 1, лицом 2, лицом 3 до конца потерпевшей Потерпевший №4 был бы причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 670 000 рублей.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора 

<

адрес> (т.9 л.д. 8-9) о проведении судебного разбирательства в особом порядке и вынесении решения по делу в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.1 л.д. 137-138) и обязательства, предусмотренные им, выполнены обвиняемой надлежащим образом. 

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке, установленном ст.217 УПК РФ, ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Одновременно с этим ФИО1 указала, что в результате сотрудничества со стороной обвинения в ее адрес угрозы личной безопасности не поступали, равно как не поступали такие угрозы в отношении ее близких родственников или близких лиц. 

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, установленном ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. 

При этом государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также разъяснил, что оно выразилось в даче полных и правдивых показаний об обстоятельствах совершения в составе группы лиц по предварительному сговору четырех эпизодов мошенничества, в том числе о лицах, с которыми ФИО1 совершила данные преступления, а также в подтверждении указанных показаний в ходе очных ставок и проверки показаний на месте. 

Обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, были проверены в судебном заседании путем исследования письменных материалов дела и допроса подсудимой. В результате проверки характер и пределы содействия ФИО1 следствию, а также значение сотрудничества с ней для раскрытия и расследования преступлений, а также изобличения и уголовного преследования соучастников нашли подтверждение в полном объеме. 

Помимо этого, судом установлено, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, в том числе и пределы обжалования приговора.

Также суд удостоверился в том, что государственный обвинитель обоснованно подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также в изобличении соучастников, а досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с подсудимой добровольно и при участии защитника. 

С учетом вышеперечисленных обстоятельств суд признал подтвержденным, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, которое заключено с ней с соблюдением требований ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ. При этом данных о том, что ФИО1 в ходе исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве сообщила следствию ложные сведения, не имеется. 

В связи с этим на основании ч.5 ст.317.7 УПК РФ судом по делу в отношении ФИО1 применен особый порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренный ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. 

Принимая во внимание, что в материалах дела имеется совокупность доказательств, достаточная для подтверждения обоснованности предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1 – по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №2 – по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №3 – по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №4 - по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.60, 66 и 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, причины, в силу которых общественно опасное деяние по четвертому эпизоду не было доведено до конца, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступлений, значение этого участия для достижения их целей, 

В частности, суд принимает во внимание, что ФИО1 совершила четыре умышленных преступления против собственности, отнесенных к категориям тяжких и средней тяжести, последнее из которых не было доведено до конца только в связи с внимательностью и осмотрительностью работников ПАО «Сбербанк». При этом в выполнении объективной стороны всех общественно опасных деяний ФИО1 принимала достаточно активное и значимое участие.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд по всем эпизодам учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений признание вины, раскаяние в совершении преступлений, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исследовав данные о личности подсудимой, суд принимает во внимание что ФИО1, не судима, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, обладает регистрацией и местом жительства, состоит в фактических брачных отношениях, осуществляет заботу о сестре — 

<

данные изъяты> и малолетнем племяннике, трудоустроена, 

<

данные изъяты>, положительно характеризуется соседями и участковым уполномоченным по месту жительства. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания, перечисленные в ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты только при назначении ФИО1 наказания по всем эпизодам преступлений, в виде реального лишения свободы, в условиях изоляции от общества. 

Достаточных оснований, в том числе и исключительного характера, для применения положений ч.6 ст.15, ст.ст.53.1 и 73 УК РФ, а также для определения менее строгих видов наказания при вышеизложенных фактических данных не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.2 ст.62 УК РФ по всем эпизодам преступлений, а также правилами ч.3 ст.66 УК РФ по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №4

Учитывая данные о личности ФИО1 суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.ч. 2, 3, 4 ст. 159 УК РФ.

Достаточных оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку в целом положительные данные о личности ФИО1, ее возраст, семейное положение, поведение до, во время и после совершения общественно опасных деяний, характер и пределы содействия стороне обвинения, иные смягчающие наказание и другие конкретные обстоятельства дела, относительно количества, корыстного мотива, умышленной формы вины и категорий тяжести преступлений, а также степени участия подсудимой в их совершении, не являются исключительными, значительно снижающими общественную опасность деяний и виновного лица. 

В связи с тем, что ФИО1 совершено, в том числе, одно тяжкое и оконченное деяние, итоговое наказание по совокупности преступлений подлежит назначению ей по правилам ч.3 ст.69 УК РФ. При этом суд полагает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении окончательного размера лишения свободы будет принцип частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ лишение свободы, назначенное ФИО1, подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск ПАО «Сбербанк» (т.7 л.д.69-70), несмотря на его признание ФИО1, в уголовном деле подлежит оставлению без рассмотрения с признанием за названной организацией права его на предъявление и удовлетворение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку оснований для принятия судом признания заявленных требований ответчиком не имеется ввиду того, что это будет противоречить закону и нарушит права всех ответчиков, в том числе и ФИО1

В частности, гражданский иск ПАО «Сбербанк» принят к производству в уголовное дело вопреки положениям ч.1 ст.44 УПК РФ, поскольку упомянутому банку не причинен вред непосредственно в результате совершения преступлений и потерпевшим данное юридическое лицо не является. Следовательно, иск, фактически заявленный с целью взыскания убытков, выразившихся в возмещении трем потерпевшим денежных средств, похищенных с их банковских счетов, не подлежит разрешению в уголовном деле.

Кроме того, иск заявлен к четырем ответчикам, три из которых не могут принимать участия в настоящем судебном разбирательстве в связи с особым порядком его проведения, что препятствует рассмотрению заявленных требований по существу, так как принятие итогового решения по иску повлечет за собой нарушение прав трех ответчиков, не участвовавших в судебном заседании. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, а также с учетом того, что еще одно уголовное дело в отношении одного из лиц, которым инкриминируется совершение преступлений в соучастии с ФИО1, не рассмотрено.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 и главой 40.1 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159; ч.2 ст.159; ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №1 – по ч.4 ст.159 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №2 – по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №3 – по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по эпизоду в отношении потерпевшей Потерпевший №4 - по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 к отбытию наказание по совокупности преступлений в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время ее задержания и последующего содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день задержания и содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск ПАО «Сбербанк» оставить без рассмотрения, признав за ПАО «Сбербанк» право на предъявление и удовлетворение иска в порядке гражданского судопроизводства.

Определение судьбы вещественных доказательств по делу оставить до рассмотрения по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ленинский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Потерпевшие и представитель гражданского истца вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденная вправе ходатайствовать в письменном виде об обеспечении своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья О.Н. Силина